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Do Chorvatska letos vyjede až o 10 % méně Čechů
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Dopravu českým turistům krátce po výjezdu 
komplikují rozsáhlé opravy na dálnici D1 
a fronty, které se tvoří na hranicích Slovin-
ska a Chorvatska, kde stále pokračují paso-
vé kontroly. Dalším důvodem poklesu výjez-
dů českých turistů do Chorvatska je zpo-
platnění některých služeb. „Mnohé chorvat-
ské pláže zavedly například poplatek za spr-
chy na plážích, kdy jedno osprchování stojí 
dvě chorvatské kuny. I když se tato částka 
zdá nevýznamná, u čtyřčlenné rodiny s ma-
lými dětmi není zcela zanedbatelná,“ upo-
zornil analytik cestovního ruchu Jaromír 
Beránek. Problémem jsou také rostoucí 
ceny v obchodech, dodal. 

 

„Meziroční výkyv poptávky po Chorvatsku je 
minimální, aktuální pokles oproti loňsku u nás 
představuje v celkovém objemu asi šest pro-
cent,“ uvedla Pavlína Pešová z cestovní kan-
celáře FIRO-tour. Lehký pokles zájmu eviduje 

tato cestovní kancelář u některých oblastí 
na pevnině, například u střední Dalmácie, 
naopak roste počet klientů mířících na Istrii. 
Stále hodně oblíbené zůstávají chorvatské 
ostrovy, dodala. 

Podle Asociace českých cestovních kanceláří 
a agentur (AČCKA) se v květnu a červnu pro-
dej pobytů do Chorvatska zastavil, proto ces-
tovní kanceláře začaly nabízet vysoké slevy. 
„Nyní je situace úplně opačná. Přibližně 
od poloviny července se prodej výrazně zvý-
šil a v současné chvíli nemají CK v nabídce 
téměř žádné volné ubytovací kapacity, které 
by byly pro českou klientelu cenově dostup-
né,“ uvedla tajemnice AČCKA Kateřina Petříč-
ková. 
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Letáky jsou v šesti jazycích. Strážníci městské 
policie je umístí na letiště, na nádraží 
a do hotelů. „Letáky by měly zvýšit informo-
vanost mezi zákazníky taxislužby a zároveň 
mít preventivní charakter,“ uvedl Lukáš Man-
hart. „Doporučují, co by měl cestující sledo-
vat, co může od řidiče požadovat a jaké jsou 
stanoveny maximální ceny za jízdu. Věřím, že 
tyto informace uvítají obzvláště zahraniční 
turisté,“ doplnil. 

Informační letáky obsahují tři základní infor-
mace o ceníkových sazbách a pět rad pro 
jízdu s taxislužbou. V případě nespokojenosti 

se cestující mají obrátit na linku 156. Důležité 
je zapamatovat si registrační značku nebo 
název provozovatele. Zvláště zahraniční be-
dekry nepopisují Prahu z hlediska taxislužeb 
příliš lichotivě. V minulosti se opakovaně 
objevily informace o okrádání turistů při jíz-
dách v taxících. Řidiči si mnohdy účtovali 
několikanásobně vyšší sazby, než uváděly 
ceníky. Praha proto před časem zpřísnila 
kontroly a tresty pro nepoctivé řidiče. Magis-
trátu se ale dlouhodobě nedaří udělené po-
kuty vymáhat. 

-čtk-

Praha vydala leták s radami  
na cesty s taxislužbou 
Praha vydala informační letáky, v nichž turisté najdou základní pravidla a praktické 
rady při cestách s taxislužbou. Mají pomoci v boji s nepoctivými taxikáři. Lidé se 
z nich dozvědí informace o tarifech a najdou telefonní linku, na kterou se mohou 
obrátit v případě problémů nebo nespokojenosti. V tiskové zprávě o tom informoval 
radní Lukáš Manhart. 

Do nejoblíbenější turistické destinace, do Chorvatska, letos vycestuje až o deset pro-
cent méně Čechů, zejména individuálních turistů. Odhaduje to poradenská společ-
nost Mag Consulting. Důvodem poklesu jsou komplikace v dopravě, nárůst cen 
a nové poplatky.

http://www.cotmedia.cz
http://www.cot.cz/predplatne


www.cotmedia.cz  COT BUSINESS News 16 • 2014 2

„Cestovní ruch po krizi nabírá dynamiku po-
zvolna a postupně. Češi stále více zvažují 
poměr ceny a kvality nabízených služeb při 
svých výdajích na cestovní ruch,“ uvedl ana-
lytik cestovního ruchu Jaromír Beránek ze 
společnosti Mag Consulting. Výdaje Čechů 
na cestování v loňském roce dosáhly podle 
Beránka přibližně 160 miliard korun, meziroč-
ně o 3,5 procenta víc. „Největší podíl na cel-
kových výdajích českých občanů na domácí 
a výjezdový cestovní ruch mají turisté, kteří 
v dané destinaci realizují jedno přenocování 

a více. V roce 2011 tento podíl činil 66,6 pro-
centa a v roce 2012 již 69,4 procenta,“ dodal 
Beránek. Klesá tak podíl výdajů turistů, kteří 
vyrážejí pouze na jednodenní cesty. 

Zatímco v roce 2008 činil objem prostředků, 
které tuzemští turisté dali za své cesty 195 
miliard korun, v roce 2012 to bylo 154 miliard 
korun. „Počet turistů ubytovaných v tuzem-
ských penzionech a hotelech se každým 
rokem zvyšuje, avšak počet přenocování 
stále klesá. Pokles přenocování je zazname-
nán především u tuzemských turistů,“ uvedl 
Beránek.  

Text: -čtk-
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Podnikatel má již vymyšlenou legendu o tom, 
jak peklo v Čertovině vzniklo. V roce 666 se 
tu plavila loď s čerty, která ale ztroskotala. 
Čertí posádka si tu vybudovala peklo 
a na staletí se tu zabydlela. Jeho budoucí 
návštěvníci se tu potkají s vládcem Lucife-
rem, který vše řídí ze svého trůnu potažené-
ho rudým sametem, čertí kuchařkou, čertem 

karbaníkem nebo kovářem. „Naše peklo bude 
milé a hodné, my tady naučíme trošičku děti 
zlobit, a když budou zlobit moc, tak je zase 
pokáráme. Zvážíme je na váze hříchů a na-
pravíme je. Chceme, aby si to tady užily a od-
cházely s příjemným zážitkem,“ řekla mana-
žerka pekla Anna Adámková. Místo mučírny 
bude mít peklo mírnější trapírnu s trapidly, 

jako je zadkoplesk, uchotah, fackovač nebo 
lechtadlo chodidel. Připravuje se čertí škola, 
sedm jeskyní pro hříšníky, chybět nebude ani 
obří kotel. Přímou cestu do pekla mohou ti 
odvážnější sjet po 22metrové skluzavce. 
V nově budované turistické atrakci nebudou 
chybět ani pekelná jídla a nápoje, jako je 
čertovíno, čertopivo nebo čertovice. Podnika-
tel počítá s tím, že bude v pekle vařit i vlastní 
pivo. Pekelná říše bude mít i svoji měnu, 
takzvané ČEURO. 

-čtk-

„Práce v lesním terénu v okolí Frenštátu a Tro-
janovic trvaly tři měsíce. Oběma městům se 
podařilo projekt realizovat z vlastních pro-
středků,“ uvedl Marian Žárský. Dodal, že ná-
klady se pohybovaly kolem 500 000 korun. 
„Za tuto částku by se to ale udělat nedalo, 
nebýt dobrovolníků, kteří odvedli velkou část 
práce,“ řekl. Autoři projektu zážitkových cyklo-
tras Beskydských trailů při stavbě spolupraco-
vali s kolegy, kteří stojí za stavbou vyhláše-
ných Rychlebských stezek. „Tento pilotní 

okruh Beskydských trailů o délce 3 000 metrů, 
to je jenom začátek. Zážitkové cyklotrasy 
chceme ve spolupráci s Frenštátem, Morav-
skoslezským krajem a dalšími partnery dále 
rozšiřovat. Reálně můžou Beskydské traily 
v budoucnu dosáhnout délky 15 až 20 kilomet-
rů,“ řekl Jiří Novotný, starosta Trojanovic. 
Zážitkové lesní cyklotrasy by se měly stát sou-
částí mnohem rozsáhlejších cyklookruhů protí-
najících celý region. Ty povedou po stávajících 
cyklotrasách a cestách. „Naším cílem do bu-

doucna je vybudovat z regionu Radegastových 
Beskyd významný cykloresort, jehož centrem 
by měly být právě Horečky,“ dodal Novotný. 

Text: -čtk- a -red-
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Češi letos vydají za cestování 170 mld. Kč, o 6 % víc 
Čeští turisté letos vydají za cestování po ČR i do zahraničí 170 miliard korun, meziroč-
ně o 6,3 procenta víc. Výdaje na cestování rostou již druhý rok za sebou po poklesu 
v letech 2009 až 2012. Vyplývá to z odhadu poradenské společnosti Mag Consulting 
a údajů Českého statistického úřadu (ČSÚ). 

V obci Čertovina vzniká pohádkové peklo 
V obci Čertovina na Chrudimsku vzniká nová turistická atrakce nejen pro děti. Název 
vesnice inspiroval podnikatele Jana Lapáčka ke stavbě pohádkového pekla. Vznikají-
cí třípatrová budova má tvar obrácené lodi a pod ní se rozkládá pekelná říše 
do hloubky 12 metrů. Pod kotlem pro hříšníky by se mohlo poprvé zatopit letos 
na svatého Mikuláše, řekl ČTK Lapáček. 

Beskydy mají zážitkové cyklotrasy
V Beskydech byl o víkendu slavnostně otevřen první projekt zážitkových cyklotras. 
Nadšenci vybudovali tříkilometrový pilotní okruh stezek nazvaných Beskydské traily. 
V budoucnu by mělo vzniknout až 17 dalších kilometrů. Napojeny mají být na stávají-
cí síť cyklostezek. ČTK to řekl Marian Žárský z Městského kulturního střediska Fren-
štát pod Radhoštěm. 

http://www.cotmedia.cz


Nepál postaví první silnici 
do oblasti Mount Everestu 
Nepál plánuje postavit první silnici vedoucí 
do oblasti, která je výchozím bodem pro 
výstup na nejvyšší horu světa Mount Eve-
rest. Napsala to agentura DPA s odvoláním 
na nepálská média. Ministerstvo cestovního 
ruchu plánuje, že stokilometrová silnice spojí 
Džiri s vesnicí Surkhet, která leží několik 
hodin chůze od městečka Lukla, kde se na-
chází letiště Tenzinga a Hillaryho. Vláda již 
na projekt vyčlenila potřebné finance, vý-
stavba by tak měla začít v tomto fiskálním 
roce, píše deník Kathmandu Post s odvoláním 
na zástupce ministerstva. Region není se 
zbytkem země spojen silnicí, existuje zde 
pouze pěší stezka. Silnice ulehčí přístup pro 
turisty a usnadní i zásobování, které je dosud 
závislé na letecké dopravě. Letecké spoje 
jsou kvůli špatnému počasí často rušeny. 
Letiště v městečku Lukla navíc patří k nejne-
bezpečnějším na světě. Region ročně navštíví 
až 35 000 turistů. 

Benátky: zákaz vjezdu  
pro obří lodě 
Italská vláda zakázala vjezd obřích výletních 
lodí do Benátek. S odvoláním na ministra 
dopravy to uvedla agentura DPA. Proti vjezdu 

mohutných plavidel do benátské laguny už 
léta protestovali místní obyvatelé, podle 
nichž parníky ničí památky i estetiku tohoto 
historického města. Podle nového nařízení 
nebudou smět plout do blízkosti Náměstí 
svatého Marka a následně projíždět kanálem 
Giudecca k přístavišti lodě těžší než 40 000 
tun. Důvodem pro zákaz nebyly podle minist-
ra dopravy Maurizia Lupiho jen estetické 
námitky, ale především ochrana památek 
a životního prostředí. 

Paříž chce bojovat proti zámkům 
lásky pomocí selfies 
Paříž již dlouho neúspěšně brojí proti zavě-
šování visacích zámků na mosty v centru 
města. Zamilované páry si touto tradicí 
chtějí pojistit svou lásku, nevědomky však 
přitom poškozují často památkově chráně-
né spojnice břehů. Radnice nyní přišla s no-
vou kampaní, která má pomoci nežádoucí 
zvyk vykořenit. Lidé mají milostná vyznání 
zachytit pomocí takzvaných selfies, a ty 
pak umístit na internet. Kampaň 
#lovewith outlocks nabádá návštěvníky 
francouzské metropole, aby na pařížských 
mostech vytvořili takzvanou selfie, tedy 
autoportrét pořízený z ruky pomocí digitál-
ního fotoaparátu či chytrého telefonu. Fot-
ku pak mohou nahrát na internetovou 
stránku, kterou k tomuto účelu nechala 
radnice speciálně vytvořit. 

-čtk- a -red-   

Kraťasy...

3 C OT BUSINESS News 16 • 2014  www.cotmedia.cz

COT business » PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ C.O.T. media, web: www.cotmedia.cz. Elektronická příloha časopisu COT business. Vychází jednou za 14 dní • 

Kontakt na redakci » C.O.T. media, Komplex Olšanka, Táboritská 23/1000, 130 00  Praha 3 • šéfredaktor  » Petr M. Ulrych, tel.: 226 257 742 • INZERCE » 226 257 720 

• sekretariát  » Romana Kršňáková, tel.: 226 257 720 • PŘIHLÁŠENÍ DO PDF SERVISU » e-mail: marketing@cot.cz • 

© Všechna práva vyhrazena » Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství C.O.T. media, s. r. o., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce 
(tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo částí materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost C.O.T. media, s. r. o., využívá agenturní 
zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva.

Vývoj příjezdů z Ruska a Ukrajiny potvrdil 
očekávání Institutu turismu i zástupců tour-
operátorů či leteckých dopravců. Ti již dříve 
upozornili, že v důsledku rusko-ukrajinského 
konfliktu může Česká republika za rok 2014 
přijít o ruské turisty, původní předpoklady 
ale počítaly s 20% i vyšším úbytkem. „ Již 
na počátku druhého čtvrtletí jsme upozorňo-

vali na možný úbytek turistů z Ruska a navr-
hovali jsme konkrétní opatření, jak vývoj 
situace alespoň částečně zmírnit,“ uvedl 
Rostislav Vondruška, generální ředitel agen-
tury CzechTourism. Situaci by podle něj po-
mohlo především zjednodušení a urychlení 
vydávání víz na zastupitelských úřadech ČR 
v Rusku. 

I přes úbytek Rusů a Ukrajinců skončil příjez-
dový cestovní ruch ve druhém čtvrtletí 
v kladných číslech. Za růstem příjezdů stála 
ve druhém čtvrtletí především vyšší poptáv-
ka po České republice v sousedních zemích 
(Německo +10,5 %, Rakousko +14,4 %, Ma-
ďarsko +12,1 %, Polsko +4,2 %, Slovensko 
+13,1 %). Tradičně rostly i příjezdy turistů 
z Číny (+22,0 %) a Jižní Koreje (+10,3 %). 
Od počátku roku přijelo do České republiky 
celkem 3,6 milionu turistů, kteří zde uskuteč-
nili 10,2 milionu přenocování. 

-CzT- a -red-

Incoming vzrostl, Rusů ale ubylo 
Ve druhém čtvrtletí roku 2014 přijelo do Česka celkem 2,2 milionu zahraničních turis-
tů, což bylo o 3,4 procenta více než ve stejném období předchozího roku, významně 
rostly příjezdy z okolních států či z Číny a Jižní Koreje. Ruských turistů ubylo meziroč-
ně o 14,1 procenta, příjezdy z Ukrajiny klesly o 34,5 procenta. Vyplývá to z dat České-
ho statistického úřadu.

Geookénko
Karlovy Vary s Karlem IV.
Připomínat, že Karlovy Vary založil Karel, 
konkrétně IV., je nošením minerální vody 
na Mlýnskou kolonádu. Právě „otec vlas-
ti“ se zhostil průvodcovské taktovky 
a bude vás doprovázet v rámci vaší pro-
cházky městem spolu s mobilní aplikací 
GEOFUN. Můžete navštívit karlovarské 
rozhledny, kolonády, lesní oboru, projde-
te si místa spojená s filmovým festiva-
lem a mnoho dalšího.

Bližší informace naleznete na: 
www.geofun.cz/karlovy-vary/
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